

KOŁO ZYWEGO RÓZANCA - intencje

Zgodnie z zaleceniem papieża Franciszka coroczna lista intencji zawiera jedną intencję z tym, że w miesiącach nieparzystych modlimy się intencją ewangelizacyjną, a w pozostałych powszechną.

LIDIECIntencja ewangelizacyjna: O życie eucharystyczne

Módlmy się, aby katolicy umieścili w centrum swego życia celebrację Eucharystii, która dogłębnie przemienia relacje międzyludzkie i otwiera na spotkanie z Bogiem oraz z naszymi braćmi i siostrami.

Intencja parafialna – Za rozpoczynających lub przebywających na wakacjach i podróżujących.

SIERPIENIntencja powszechna: Za Światowe Dni Młodzieży

Módlmy się, aby Światowe Dni Młodzieży w Lizbonie pomogły młodym ludziom wyruszyć w drogę, żyć Ewangelią i być jej świadkami we własnym życiu.

Intencja parafialna – w intencji młodzieży, szczególnie polecamy przygotowujących się do zawarcia Sakramentu małżeństwa, a także o właściwą formację sumienia dla par mieszkających w związku niesakramentalnym.

WRZESIEŃIntencja ewangelizacyjna: Za ludzi żyjących na marginesie

Módlmy się za ludzi, którzy żyją na marginesie społeczeństwa, a nawet w nieludzkich warunkach, by nie zostali zapomniani przez instytucje i nigdy nie byli traktowani jako mniej wartościowi.

Intencja parafialna – W intencji całej naszej parafii, o błogosławieństwo Boże w rozpoczynającym się nowym roku duszpasterskim.

PAZDZIENIKIntencja powszechna: O ducha ewangelizacji

Módlmy się za Kościół, aby na wszystkich poziomach przyjął postawę słuchania i dialogu, zrozumienia i współczucia, pozwalając prowadzić się Duchowi Świętemu.

Intencja parafialna – O błogosławieństwo Boże i opiekę Matki Bożej Kozielskie-Zwycięskiej dla członków Róż Różańcowych i ich rodzin.

LISTOPADIntencja ewangelizacyjna: Za papieża

Módlmy się za papieża, aby wypełniał swoją misję i prowadził wiernych wspierany przez Ducha Świętego.

Intencja parafialna – O radość nieba dla zmarłych parafian, duszpasterzy i dusz polecanych w wypominkach.

GRUDZIEŃIntencja ogólna: Za osoby niepełnosprawne

Módlmy się, aby osoby niepełnosprawne znalazły się w centrum uwagi społeczeństwa, a instytucje oferowały programy, które zwiększą ich aktywność.

Intencja parafialna – O błogosławieństwo Boże dla rodzin z naszej parafii, szczególnie rodzin wielodzietnych lub zagrożonych rozbięciem.

MODLITWA:

O Maryjo bez grzechu poczęta, módl się za nami, którzy się do Ciebie uciekamy, i za wszystkimi, którzy się do Ciebie nie uciekają, a zwłaszcza za nieprzyjaciółmi Kościoła świętego i poleconymi Tobie.